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Чуждестранните модели за оценка на риска от несъстоятелност на

предприятията са действен способ за прогнозиране на финансовото

състояние, поради което те не би следвало директно да се изключват от

състава на използваните в България аналитични инструменти.

Същевременно създаването им в социално-икономически условя, различни

от българските, предполага, че не би трябвало и непосредствено да се

прилагат без тяхното задълбочено и целенасочено изучаване. Подобни

изследвания допринасят за приложението на чуждестранни аналитични

модели със сравнително по-високи прогностични възможности в техния

оригинален вид, за адаптирането на емпирични уравнения с по-ниски

прогностични възможности към конкретна бизнес среда и за

конструирането на нови модели. Така се обогатява теорията на финансовия

анализ и се създават благоприятни условия за повишаване степента на

сигурност при практическото оценяване на риска от несъстоятелност на

предприятията.
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Всичко това дава основание темата на изследването да се определи

като актуална, особено в условията на засилваща се конкуренция, при

които финансовата устойчивост е необходима предпоставка за запазване и

разширяване на пазарните позиции.

Обект на изследване е оценката на риска от несъстоятелност на

капиталовите търговски дружества с непроизводствена дейност чрез

специални аналитични модели.

Предмет на изследване са прогностичните възможности на

аналитични модели за оценка на риска от несъстоятелност на

предприятията.

Изследователската теза, която се развива в монографичния труд е

следната: логиката на създаване и елементите на съществуващи модели

за оценка на риска от несъстоятелност на предприятията могат да

служат като солидна база за конструиране на нови аналитични модели,

съобразени с българската бизнес среда, които имат по-високи

прогностични възможности спрямо своите прототипи.

Търсенето на решения на проблемите, свързани с използването на

аналитичните модели, е предпоставка за поставяне на изследователската

цел – апробиране на съществуващи модели за оценка на риска от

несъстоятелност на предприятията, в резултат на което да се придобие

представа за възможностите за приложението им у нас в оригиналния си

или адаптиран вид и за включване на техни елементи при конструирането

на нови аналитични модели.

Методологическа база на изследването са общата икономическа

теория и частно-научният метод на икономическия анализ, които се

използват в съответствие с индуктивния и дедуктивен подход. Освен това

се прилагат изследователските методи: анализ; синтез; сравнение;

описание; групировка; класификация; моделиране и графичен метод.

Използва се и дискриминантен анализ, който спада към техниките за
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многомерен статистически анализ и е вграден в специализирания

софтуерен продукт PAST. Теоретичните постановки и емпиричните данни

се представят в таблици и се онагледяват чрез подходящи фигури.

Построяването на графиките и значителна част от изчисленията са

направени чрез софтуерния продукт Microsoft Excel.

Проучванията в глава първа водят до формирането на следните по-

важни изводи:

● Наблюдаваната в България комбинация между нисък относителен

дял на обявените в несъстоятелност предприятия и тенденция към

нарастване на откритите производства по несъстоятелност е проблем с

макроикономическо значение. Той е причина производството по

несъстоятелност у нас да се счита за бавно и неефективно, а размерът на

разходите по процедурата и нейната продължителност да са неизвестни

величини. Последиците от несъстоятелността (в това число безработицата)

и неефективната процедура засягат не само юридическите, но и

физическите лица. Най-рисковите предприятия от икономическа гледна

точка са тези, извършващи непроизводствена дейност.

● От юридическа гледна точка най-застрашените от

несъстоятелност предприятия са капиталовите търговски дружества, а

основните признаци за ранно разпознаване на несъстоятелността са

наличието на проблеми с разплащанията и нарастване на задлъжнялостта.

Едновременната заплаха на капиталовите търговски дружества от

неплатежоспособност и свръхзадълженост, в съчетание с това, че

приблизително една трета от обявените в несъстоятелност предприятия в

България извършват непроизводствена дейност, обуславят като обект на

изследване оценката на риска от несъстоятелност именно в

капиталовите търговски дружества с непроизводствена дейност.

В глава втора е изведено следното:
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● За оценка на риска от несъстоятелност могат да се разграничат

два подхода – без формиране на конкретен интегрален показател или с

формиране на такъв показател. Вторият подход е с по-големи познавателни

възможности спрямо първия, като същевременно е логическо негово

продължение.

● Конструираните съгласно втория подход модели са предназначени

специално за прогнозиране на риска от несъстоятелност през следващи

отчетни периоди. За апробиране в практическия раздел на изследването се

селектират три аналитични модела от този тип;

● Открояват се двадесет и два ключови финансови коефициенти,

които могат да се комбинират помежду си в ролята им на основни

компоненти при конструирането на нови аналитични модели за оценка на

риска от несъстоятелност на предприятията.

За вземането на своевременни и обосновани управленски решения е

необходимо използването на инструменти за анализ, включително и

специализирани аналитични модели, които да дават представа за

степента на риск не само към настоящия момент и за изминали отчетни

периоди, но и да имат достатъчно добри прогностични възможности.

Системното наблюдение и измерване на риска от несъстоятелност

посредством подобни аналитични инструменти, създават предпоставки за

неговото ограничаване в сравнително допустими граници.

В глава трета изследването се основава на следните обстоятелства:

● Възможността за изготвяне на прогноза е неоспоримо предимство

на специализираните за оценка на риска от несъстоятелност аналитични

модели, но разработването им в бизнес среда, различаваща се от

българската, поражда необходимостта от допълнителни изследвания

относно тяхната приложимост у нас. Тези изследвания са осигурени с

информация за четири последователни отчетни периода от финансовите

отчети на четиридесет капиталови търговски дружества, извършващи
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непроизводствена дейност (двадесет несъстоятелни и двадесет

финансово устойчиви предприятия) и с подходящ статистически

софтуерен продукт – PAST, в който е вграден и дискриминантен анализ,

приложим при конструирането на модели за оценка на риска от

несъстоятелност на предприятията.

● При апробиране на селектираните три аналитични модела с

информация от финансовите отчети на двадесетте несъстоятелни

дружества се придобива представа за техните прогностични

възможности при оценка на риска в предприятия с вече открито

производство по несъстоятелност.

● Апробирането на селектираните три аналитични модела с

информация от финансовите отчети на останалите двадесет дружества дава

представа за прогностичните им възможности при оценка на риска във

финансово устойчиви предприятия.

Апробирането на моделите с информация от отчетите на

дружествата е необходимо, защото всеки от селектираните аналитични

модели показва различни прогностични възможности при оценка на риска

в предприятия, обявени в несъстоятелни и във финансово устойчиви

предприятия. Синтезирането на изследванията в двете насоки създава

условия за получаването на обобщена представа за прогностичните

възможности на апробираните аналитични модели. Тя от своя страна се

явява база за разграничаване на моделите на две групи – модели,

приложими в техния оригинален вид и модели със сравнително по-ниски

прогностични възможности, подлежащи на адаптиране към българската

бизнес среда.

В глава четвърта са налице следните резултати:

● Получава се обобщена представа за прогностичните

възможности на всеки от селектираните аналитични модели. Достига се

до извода, че два от тях могат да се прилагат в оригиналния си вид при
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оценка на риска от несъстоятелност на предприятия в България. Третият

апробиран модел показва сравнително по-ниски прогностични

възможности, което е предпоставка за търсенето на варианти за неговото

адаптиране към социално-икономическите ни условия.

● Очертават се два варианта за адаптиране на модела с по-ниски

прогностични възможности. При първия вариант адаптирането на

аналитичния модел се прави чрез коригиране граничната стойност на

неговия интегрален показател. Вторият адаптиран вариант се разработва

чрез модификация на оригиналния му вид, като се променят тегловите

коефициенти на финансовите съотношения (основните компоненти,

ключовите финансови коефициенти), включени в състава на аналитичния

модел.

● Базирайки се на логиката на създаване и на някои от елементите на

съществуващите модели се конструират пет нови аналитични модела за

оценка на риска от несъстоятелност на предприятията.

Изследователската теза се счита за доказана, защото

прогностичните възможности на новите пет аналитични модела

надвишават прогностичните възможности на останалите аналитични

модели (съществуващите три модела, апробирани в оригиналния им вид и

двата адаптирани варианта на аналитичния модел с по-ниски прогностични

възможности –варианта, адаптиран чрез корекция и варианта, адаптиран

чрез модификация).
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5. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за

присъждане на образователна и научна степен "доктор" или за

присъждане на научна степен "доктор на науките"

Кулчев, К. (2023). Теоретико-приложни проблеми на анализа на

физическата дистрибуция (Книга на базата на защитен дисертационен

труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“).

Свищов: АИ Ценов, 157 с. ISBN: 978-954-23-2449-2 (мека подвързия),

ISBN: 978-954-23-2450-8 (online).

https://dlib.uni-svishtov.bg/handle/10610/4894

Повишаването на качеството на извършваните услуги оказва

благоприятно влияние на фирмената конкурентоспособност. Това се

отнася в най-висока степен за физическата дистрибуция, която е пряко

свързана с обслужването на търговските партньори и на клиентите.

Стратегическото значение на физическата дистрибуция налага нейното

своевременно усъвършенстване, базирано на резултатите от системен и

задълбочен икономически анализ.

Обект на изследване са теоретичните, методически и приложни

проблеми на анализа на физическата дистрибуция от гледна точка на

повишаване ефективността на нейното управление.

Предмет на изследването са възможностите за развитие и

усъвършенстване на методическия апарат и техническия инструментариум

на анализа на физическата дистрибуция.

Цел на книгата е разработването и апробирането в реални условия на

аналитичния инструментариум, при което да се създаде цялостна картина

на състоянието на изследваните системи на физическа дистрибуция,

служеща като база за вземането на обосновани управленски решения.

В разработката се защитава тезата, че методическият апарат и

техниките за анализ на физическата дистрибуция са действен инструмент
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при вземането на обосновани управленски решения, насочени към

повишаване на ефективността и качеството на физическата дистрибуция.

В резултат на извършените изследвания се заключава, че те

допринасят за усъвършенстването на инструментариума на икономическия

анализ. Освен това дават основание да се направят следните изводи:

Първо, Усъвършенстването на всяка стопанска дейност е немислимо

без нейното детайлно изследване, т.е. без анализ. Това се отнася и за

физическата дистрибуция, която следва да се разглежда като инструмент за

повишаване на конкурентоспособността на производственото

предприятие. Нейното усъвършенстване на базата на задълбочен анализ,

би допринесло за повишаване на ефективността на управленските решения

в тази сфера на стопанската дейност;

Второ, за приложението на подходящ аналитичен инструментариум,

определянето на основните елементи на физическата дистрибуция е

ключов проблем. Решаването му създава необходимите условия за

разработването на система от показатели, факторни системи и

технологични модели. Тяхното изследване чрез предложените техники на

анализ след усъвършенстването им обезпечава фирмения мениджмънт с

информация за цялостното състояние на системата на физическа

дистрибуция. Така получената информация дава представа за динамиката

на системата на физическата дистрибуция и качеството на физическата

дистрибуция от две гледни точки – на фирмения мениджмънт на

производственото предприятие и на клиентите и търговските партньори.

Трето, при използване на инструментариума за анализ на

физическата дистрибуция се достига до изводи, засягащи не само

отделните предприятия, но и изследвания бранш (производство на детски

храни);

Четвърто, при оценка на качеството на физическата дистрибуция, се

установява, че липсва предприятие със система на физическа дистрибуция,
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характеризираща се с оптимални равнища на всички изследвани

показатели. Всяка от системите на физическа дистрибуция има силни

страни, които допринасят за отстояване на пазарните позиции и слаби

страни, подлежащи на усъвършенстване;

Пето, по-подробна информация за силните и слабите страни на

системите за физическа дистрибуция се получава след направената им

обобщаваща характеристика. На тази база се отправят конкретни

препоръки за усъвършенстване на физическата дистрибуция в

изследваните предприятия.

[…]


постижима цел, защото преди настъпването на евентуални проблеми е

твърде вероятно да се проявят предупредителни индикации. Второ,

въпреки че една криза почти никога не е само финансова, тя се отразява

достатъчно рано на ключовите финансови показатели. Трето, правилният

начин за оценка предполага съчетаването на различни аналитични

подходи, инструменти и показатели. Двата подхода за оценка на

финансовата устойчивост се базират на изследването на комбинация от

аналитични показатели. Разликата между тях се състои в това, че при

втория подход се използват само относителни претеглени индивидуални

показатели, чието сумиране формира равнището на конкретен интегрален

показател. Получената комплексна оценка дава цялостна представа за

степента на финансовата устойчивост към определена дата и в динамика.

7.6. Кулчев, К. (2023). Ключови елементи на моделите за анализ на

финансовата устойчивост на предприятията. е-JOURNAL VFU, 20, 445-452.

ISSN 1313-7514 (Online).

https://ejournal.vfu.bg/bg/administrationandmanagment.html

Един от възможните подходи за оценяване финансовата устойчивост

на предприятията е приложението на интегрални показатели, които се

изчисляват чрез аналитични модели, разработени специално за нейното

прогнозиране през бъдещи отчетни периоди. Ключови елементи на тези

модели са финансови съотношения (коефициенти), подборът на които се
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осъществява по емпиричен път. От съвместимостта на подбраните

коефициенти в рамките на конкретен аналитичен модел зависи

обективната оценка на финансовата устойчивост. Базирайки се на

проведените изследвания се достига до следните заключения: Първо,

основни елементи на моделите за анализ на финансовата устойчивост на

предприятията са коефициенти, селектирани според някои съображения: те

би следвало да са съставни части от емпирични уравнения с доказано

високи прогностични възможности; да участват в значителен брой модели

за прогнозиране на финансовата устойчивост; считат се за полезни при

оценката на финансовата устойчивост, без непременно да са включени в

емпирични уравнения. Второ, при анализ и оценка на финансовата

устойчивост приложение намират съотношения с еднакво съдържание и

различни наименования. В рамките на настоящата статия се подбират

финансови съотношения, които се подлагат на допълнителни тестове за

съвместимост, при които в крайните варианти на аналитичните модели

участват съотношенията с най-високи равнища на своите теглови

коефициенти. Трето, след приключването на тестовете за съвместимост

може да се твърди, че някои финансови коефициенти, които са градивни

части на вече съществуващи аналитични модели за прогнозиране на

финансовата устойчивост, имат необходимите качества за включването им

в състава на нови модели от подобен тип. Това се отнася в най-висока

степен за показателите за рентабилност и задлъжнялост.

7.7. Кулчев, К. (2023). Дигитализация на аналитичните модели за

оценяване финансовата устойчивост на предприятията. е-JOURNAL VFU,

20, 547-557. ISSN 1313-7514 (Online).

https://ejournal.vfu.bg/bg/administrationandmanagment.html

Дигитализацията е процес, който има съществен принос за

автоматизирането на периодично повтарящи се аналитични дейности.

19

Подобни рутинни дейности се извършват и при оценяване финансовата

устойчивост на предприятията. В настоящата разработка е представена

методика за оценка на финансовата устойчивост, като е приложен подход,

концентриран изцяло върху използването на система от относителни

показатели. Тези показатели са основни градивни елементи при

конструирането на модели за оценяване на финансовата устойчивост на

предприятията. Целта на статията е да се очертае ролята на някои

съвременни софтуерни продукти при преданалитичната и аналитичната

обработка на информацията, засягаща финансовото равновесие на

предприятията, както и тяхната финансова устойчивост. В резултат от

използването на специализирания софтуер аналитикът може да се

фокусира върху най-важния етап от своята работа – заключителния, когато

се оформят изводи, препоръки и оценки за финансовата устойчивост на

предприятието през изминал, текущ и бъдещ период. Значително

предимство на някои от съвременните софтуерни продукти е и

възможността за създаването на графики и диаграми, посредством които се

открояват тенденции и се онагледяват съществени изменения във

финансовата устойчивост на предприятията.

7.8. Кулчев, К. (2023). Анализ на рентабилността на непроизводствените

предприятия. е-JOURNAL VFU, 20, 558-570. ISSN 1313-7514 (Online).

https://ejournal.vfu.bg/bg/administrationandmanagment.html

Чрез извършването на финансов анализ най-често се цели да се

определи финансовото състояние (финансовото здраве) на едно или повече

предприятия. В системата от показатели за финансов анализ особено

важно място заемат показателите за ефективност и в частност показателите

за рентабилност на бизнеса. В тази статия се изследват показатели за

рентабилност, които допринасят за диагностициране на финансовото
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здраве на предприятията. Акцент е поставен на извеждането на средни

равнища на ключови показатели за рентабилност при непроизводствените

предприятия. Базирайки се на направените изследвания може да се

заключи, че при отделните предприятия големите отклонения (дори в

посока на увеличение) на показателите за рентабилност от техните средни

браншови равнища могат да се окажат сигнали за влошаване на

финансовото здраве и за повишен риск от фалит. Тези отклонения водят и

до значителни различия между средните и коригираните средни равнища

на показателите при фалиралите предприятия. Подобни различия при

финансово стабилните предприятия не се наблюдават.

7.9. Кулчев, К. (2024). Анализ на паричните потоци на непроизвод-

ствените предприятия. е-JOURNAL VFU, 21, 1-12. ISSN 1313-7514 (Online).

https://ejournal.vfu.bg/bg/administrationandmanagment.html

При оценяване финансовото състояние на предприятията важно

значение имат съотношенията, в които участват паричните потоци. Тези

показатели намират разнообразно приложение при извършването на

финансов анализ, включително и при дискриминирането на финансово

стабилни бизнес организации от предприятия с повишен риск от фалит.

Чрез настоящата разработка се цели изчисляването на средни стойности на

някои съотношения, в които участват паричните потоци, като

изследванията са направени на базата на информация от финансовите

отчети на непроизводствени предприятия. Основавайки се на направените

проучвания се обобщава, че съотношението между нетният паричен поток

от основна дейност към текущите задължения може да даде сравнително

най-ранен предупредителен сигнал за влошаване финансовото състояние

на предприятието (спрямо останалите два показателя за анализ на

паричните потоци, разгледани в статията). За да бъде правилно
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разтълкувана подобна индикация обаче, би следвало да се имат предвид и

равнищата на редица важни показатели за анализ на финансовото

състояние на предприятията. В това число се включват показателите за

рентабилност, задлъжнялост, ликвидност и др.
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9. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

Костова, С., Кулчев, К., Иванова, Д. (2022). Аналитични модели при

оценка на финансовата устойчивост на предприятията. Алманах научни

изследвания, Свищов: АИ Ценов, 30, 214-244. ISSN: 1312-3815.

https://almanahni.uni-svishtov.bg/title.asp?title=2736

В условията на динамична и непредсказуема среда вниманието

следва да е насочено към процедурите за устойчиво развитие, които ще

подпомогнат за изясняване задълженията на инвеститорите и за повече

прозрачност от страна на финансовите институции и дружествата по

отношение на това, как отчитат устойчивото развитие в процеса на вземане

на решения. В тази връзка аналитичните процедури се утвърждават като

особено важен компонент и на одита поради заинтересоваността на

клиентите не само от текущото им състояние, но и от перспективите за

растеж. Подобни прогнози биха могли да се правят, ако преди това се

обоснове предположението, че предприятието ще остане действащо в

обозримо бъдеще. В областта на задължителния одит една от основните

цели на ЕК е: подобряване на информационната стойност на одитите за

инвеститорите и оценка на предприятията. Резултатите от приложението

на аналитичните модели за оценяване финансовата устойчивост на

предприятията могат да бъдат особено полезни при своевременното им

използване за вземане на обосновани решения в областта на вътрешния и

външния контрол.
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