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ii. 1 статия, публикувана в научно издание (World Customs Journal),

реферирано и индексирано в световно известна база данни

(Scopus);

iii. 6 статии, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране;

iv. 3 доклада, публикувани в редактирани колективни томове;

v. 1 студия, публикувана в нереферирано издание с научно

рецензиране.

c. Академични учебници – 2 бр.

6. Резюмета на представените за рецензиране публикации на български и

английски езици.

7. Декларация за оригиналност на представените за рецензиране научни трудове и

публикации на кандидата.

8. Справка за научните и научно-приложни приноси.

9. Справка с научни публикации, в които кандидатът е цитиран.

10. Справка за академичната заетост като главен асистент.

11. Справка допълнителни показатели, с-но чл. 124, ал 2 от ППРАС в СА.

12. Справка за разработени и преподавани лекционни курсове от кандидата.

13. Справка за изпълнение на минималните национални изискванията, с-но чл. 2б,

ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ.

14. Удостоверения, в т.ч.: за участие в научноизследователски проекти, за участие в

научноизследователски проекти след защита, за участие в национални

образователни проекти след защита.

15. Удостоверение за трудовия стаж по специалността.

16. Сертификати за придобити компетенции от кандидата.

Заключение: Представените от кандидата документи по конкурса се оценяват в

цялост, като отговарящи на нормативните изисквания (ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и ПРАС на

СА „Д. А. Ценов“) и позволяват изготвяне на аргументирано становище по конкурса за

академичната длъжност „доцент“.

2. Основание за написване на становището

Становището е изготвено на основание решение на Факултетския съвет на

Факултет „Стопанска отчетност“ (Протокол № 9/04.04.2024 г.) и Заповед на Ректора на

СА „Д. А. Ценов“ – Свищов № 243/09.04.2024 г., Правилника за развитието на

академичния състав в СА „Д. А. Ценов.

3. Персонална характеристика на кандидата

Към 22.02.2024 г. гл. ас. д-р Красимир Кулчев има 17 години трудов стаж в СА

„Д. А. Ценов“, като е заемал последователно следните академични длъжности в СА „Д.
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А. Ценов“ – „асистент“, „старши асистент“, а от 29.09.2016 г, до момента, заема

академичната длъжност „главен асистент“ в катедра „Контрол и анализ на стопанската

дейност“.

Съгласно справка от СА „Д. А. Ценов“ се потвърждава цялостно, за последните

пет учебни години, изпълнение на изискванията за аудиторна и извънаудиторна

заетост. Оценката от последната атестация на гл. ас. д-р Красимир Кулчев е „Добра“.

Гл. ас. д-р Красимир Кулчев от началото на своята академична кариера се

развива, като преподавател и научен работник, по отношение на теорията и практиката

на финансовия, икономическия и управленския анализ, както на международно и

национално, така и на отраслево ниво, което се потвърждава от предоставените от

кандидата справки по конкурса за научни разработки, академични учебни материали и

разработени лекционни курсове (самостоятелно и в съавторство).

Заключение: Посочените факти дават основание да се формира обективна и

позитивна персонална характеристика на гл. ас. д-р Красимир Кулчев, в качеството

му на кандидат за заемане на академичната длъжност „доцент“ към катедра „Контрол и

анализ на стопанската дейност“ на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов.

4. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа

на кандидата.

От представените по конкурса доказателства за учебна работа на кандидата е

видно богато портфолио от авторско учебно съдържание за осигуряване на учебни

курсове в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“.

Впечатление правят представените от кандидата разработени в съавторство

учебници: Михайлов, М., Кулчев, К., Управленски анализ, Свищов, АИ „Ценов”, 2022,

179 страници; ISBN 978-954-23-2339-6 и Михайлов, М., Колева, Р., Кулчев, К., Анализ

на аграрния бизнес, АИ „Ценов”, 2022, 246 страници, ISBN 978-954-23-2275-7. От

кандидата по конкурса е представена и справка за разработени самостоятелно и в

съавторство учебни курсове в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“, а именно: ФСО-

ККАСД-Б-339, Анализ и контрол на бизнеса, с автори: доц. д-р С. Костова и гл. ас. д-р

К. Кулчев, изучаван от студенти в специалност „Индустриален бизнес и

предприемачество“; ФСО-ККАСД-Б-341, Анализ на индустриалния бизнес, с автори:

доц. д-р Р. Колева и гл. ас. д-р К. Кулчев, изучаван от студенти в специалност

„Индустриален бизнес и предприемачество“ и ФСО-ККАСД-М-328 Управленски

анализ, с автор гл. ас. д-р К. Кулчев, изучаван от студенти в МП „Финансов анализ и

контрол“. В тези учебници и разработени учебни курсове със своето участие гл. ас. д-р

К. Кулчев показва, че успява да представи на разбираем за студентите език различни

концепции както от теорията, така и от практиката на анализа.

В ОКС „Бакалавър“ аудиторната учебна работа на гл. ас. д-р Красимир Кулчев се

свързва с академичните курсове по „Анализ и контрол на бизнеса“ и „Анализ на
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индустриалния бизнес“, където е разработил учебни материали. В ОКС „Магистър“ той

осигурява с авторски учебно-методични материали курса по „Управленски анализ“.

Оценката на студентите за качеството на работата на гл. ас. д-р Красимир

Кулчев, в рамките на аудиторната и извънаудиторна заетост, е „Мн. добра“ от

последната атестационна оценка на кандидата. Като член на катедра „Контрол и анализ

на стопанската дейност“ гл. ас. д-р Красимир Кулчев е участвал в подготовката и

реализирането на всички форми на извънаудиторна заетост на студенти – майсторски

класове, студентски научни сесии, научни клубове и школи.

Заключение: Гореизложено ми дава основание да констатирам наличие по

конкурса на кандидат с изградени признание и авторитет в академичната общност и

атрактивен обучаващ.

5. Количествена и качествена оценка на научните изследвания и

изследователската дейност.

За участие в конкурса гл. ас. д-р Красимир Кулчев представя научни трудове в

общ обем от 474 страници, от които на български език – 457 стр. и на чужд език – 17

стр. В частта рецензирани от научни редакционни съвети научни трудове по конкурса

са депозирани една монография; една студия; седем научни статии, от които една

статия е публикувана в научно издание – World Customs Journal, реферирано и

индексирано в световноизвестна бази данни с научна информация – Scopus и три

доклада. Представеното количество научни трудове и публикации покриват

минималните национални изисквания, съгласно чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и

съответстват на допълнителни изисквания, съгласно чл. 124, ал. 2 от ППЗРАС в СА при

кандидатстване за академична длъжност „доцент“. Качествените характеристики на

научните трудове намират обобщен израз при оценяването на приносите в научните

изследвания на гл. ас. д-р Красимир Кулчев в т. 6 на становището.

Водещият труд, с който кандидата участва в конкурса, е монография със

заглавие „Оценка на риска от несъстоятелност на предприятията“, АИ „Ценов“,

Свищов, 2023 г., ISBN 978-954-23-2412-6, в обем 176 стр. В този труд, авторът успешно

защитава тезата, че логиката на създаване и елементите на изследваните аналитични

модели за оценка на риска от несъстоятелност на предприятията могат успешно да

послужат като солидна база за конструиране на нови аналитични модели, съобразени с

българската бизнес среда, които да имат по-високи прогностични възможности спрямо

своите прототипи.

Също така, като основна публикация с изследователски характер, може да се

посочи и представената от кандидата книга, публикувана на база защитен

дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ със

заглавие „Теоретико-приложни проблеми на анализа на физическата дистрибуция“, АИ
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„Ценов“ – Свищов, 2023 г., ISBN: 978-954-23-2449-2 (мека подвързия), ISBN: 978-954-

23-2450-8 (online), в обем 157 стр.

По конкурса гл. ас. д-р Красимир Кулчев представя доказателства за работа в

екипите по реализация на три научно-изследователски проекта, един инфраструктурен

проект и два проекта за частично финансиране на научни форуми, организирани от СА

„Д. А. Ценов“ – Свищов. По конкурса кандидатът е представил и доказателства за три

участия в национални научни форуми с общо 20 стр. авторско участие в научни

доклади.

Заключение: Гореизложено ми дава основание да направя заключение, че гл. ас.

д-р Красимир Кулчев е кандидат с конкретни научни интереси в областта на анализа,

признат сред академичната общност изследовател, с изграден авторитет и изяви в

авторитетни научни форуми.

6. Характеризиране на научните и научно-приложните приноси.

След запознаване с научната продукция, представена от гл. ас. д-р Красимир

Кулчев, кандидат в конкурса, приемам посочените от него научни и научно-приложни

приноси в Справката за научните и научно-приложни приноси в представените за

рецензиране публикации и материали, а именно:

1. Научни приноси

 Очертани са макроикономическите измерения на риска от несъстоятелност и са

определени най-застрашените от несъстоятелност предприятия в България от

икономическа и юридическа гледна точка. Извършен е критичен анализ на

литературните източници с теоретико-приложен характер и публикациите с

практико-приложно предназначение, разглеждащи въпросите на разискваната

проблематика, като е формирано понятие за термина „риск от несъстоятелност“

съобразно неговото изучаване като обект на финансовия анализ. Във връзка с

изясняването на посоченото понятие са дадени определения и за термините:

несъстоятелност; финансова криза; неплатежоспособност и свръхзадълженост.

Откроени са основните признаци за ранно разпознаване на несъстоятелността.

Направена е класификация на съществуващите аналитични модели за оценка

на риска и е съставен алгоритъм за работа с тях. За детайлното изучаване на

прогностичните възможности на моделите са обособени показателите степен

на коректна класификация и степен на синхронна динамика [Монография].

 Разграничени са подходите за оценка на риска от несъстоятелност на

предприятията. Откроени се ключови финансови коефициенти, които

посредством подходящ технически инструментариум в процеса на

конструиране са включени в състава на пет нови аналитични модела за оценка

на риска от несъстоятелност на предприятията. Установено е, че подходите и
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финансовите коефициенти за оценка на риска от несъстоятелност могат да

намерят успешно приложение и при прогнозиране финансовата устойчивост на

предприятията [Монография, Група Г – публикации 7.5., 7.6.].

 Предложени са подходящи аналитични инструменти при вземане на

маркетингови управленски решения – техники за направа на комплексни

оценки. Представени са възможности за приложение на тези техники при

рейтингово оценяване на продуктите с цел повишаване на тяхната

конкурентоспособност и при сравнителен анализ на дистрибуторите, целящ

избор на най-подходящите от тях, когато се изгражда нова мрежа от

дистрибуционни канали или се оптимизира вече съществуваща

дистрибуционна мрежа [Група Г – публикации 7.3., 7.4.].

 Извършен е критичен анализ на теоретичните и методически разработки,

свързани с въпросите на физическата дистрибуция. От гледна точка на

изучаването им като обекти на икономическия анализ са формулирани

определения за понятията дистрибуция, физическа дистрибуция и качество на

физическата дистрибуция. Структурирани са основните дейности, включени в

състава на физическата дистрибуция и са изследвани връзките и зависимостите

между тях. Въз основа на това е разработен методически апарат за анализ на

физическата дистрибуция. Предложени са технически инструменти за

изследване на физическата дистрибуция. Конструирани са модели за анализ на

качеството на физическата дистрибуция. Усъвършенствани са два от методите

за изготвяне на комплексни оценки [Група Г – публикация 5.].

2. Научно-приложни приноси

 Селектирани са модели, които са апробирани при оценка на риска от

несъстоятелност на капиталови дружества, извършващи непроизводствена

дейност в България. Това е направено на базата на информация за четири

последователни отчетни периода, при изследването на която са определени

прогностичните възможности на селектираните аналитични модели и е

получена представа за приложимостта им в техния оригинален вид.

Предложени се различни начини за адаптиране на аналитичен модел със

сравнително по-ниски прогностични възможности. С информация за последния

отчетен период е направена обобщаваща рекапитулация на прогностичните

възможности на всички използвани в изследването аналитични модели

(оригинални, адаптирани и конструирани в рамките на изследването) за оценка

на риска от несъстоятелност на предприятията [Монография].

 Изведени са възможни насоки за практическа приложимост на аналитичните

модели за оценка на финансовата устойчивост на предприятията при

осъществяването на митнически контрол, вътрешен контрол и външен одит.
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Очертана е ролята на някои съвременни софтуерни продукти при

преданалитичната и аналитичната обработка на информацията, засягаща

финансовата устойчивост на предприятията. [Група Г – публикации 6., 7.2.,

7.7., 9.].

 Апробирани са с реални данни инструменти на икономическия анализ от

различни класификационни групи, при което са изведени основни

характеристики на българския туристически пазар, служещи като база за

вземането на обосновани управленски решения. Използвани са типичните за

икономическия анализ инструменти за факторен и структурен анализ, като се

предлага те балансирано да се съчетават с инструменти, приложими в други

области на знанието. Очертана е ролята на балансирания подход за анализ при

осигуряването на необходимата информационна среда за ефективен

мениджмънт на туристическите дейности на макро- и микро равнище [Група Г

– публикация 7.1.].

 На базата на информация от финансовите отчети на четиридесет

непроизводствени предприятия – двадесет финансово устойчиви и двадесет,

обявени в несъстоятелност – са изчислени средните равнища на ключови

съотношения за рентабилност и на някои съотношения, в които участват

паричните потоци. Очертано е практическото приложение на изследваните

съотношения при извършването на финансов анализ, включително и при

дискриминирането на финансово устойчиви бизнес организации от

предприятия с повишен риск от несъстоятелност [Група Г – публикации 7.8.,

7.9.]

 Апробиран е предложения инструментариум за анализ и оценка на физическата

дистрибуция. Чрез него е изследвана динамиката на системите на физическа

дистрибуция и качеството на физическата дистрибуция в българските

предприятия – производители на детски храни. Формирани са крайни оценки

на системите на физическа дистрибуция, като са посочени техните силни и

слаби страни. На тази база са отправени препоръки към мениджърите на

производствените предприятия за усъвършенстване на физическата

дистрибуция и повишаване на нейното качество [Група Г – публикация 5.].

7. Академична известност – цитиране на кандидата в публикации на други

научни работници.

Съгласно предоставената от кандидата Справка за цитиранията в научни

публикации за съответствие с минималните национални изисквания и доказателства

към нея, гл. ас. д-р Красимир Кулчев е цитиран от други автори в страната и чужбина

общо 14 пъти и е изготвил 1 рецензия в научно издание, реферирано и индексирано в

световноизвестна база данни с научна информация. Цитиранията и рецензиите на
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научните публикации на гл. ас. д-р Красимир Кулчев могат да се категоризират както

следва:

1. Цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни

бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 1

бр.;

2. Рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни

бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове –

1бр.;

3. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 2 бр.;

4. Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране – 11 бр.

Заключение: Изнесените данни ми дават основание да направя заключението,

че гл. ас. д-р Красимир Кулчев е разпознаваем автор в областта на научните

изследвания по анализ, чиято научна продукция намира основателен интерес сред

научната общност както в страната, така и в чужбина.

8. Допуснати слабости, критични бележки, препоръки.

Към кандидата за заемане на академичната длъжност „доцент“ в настоящия

конкурс нямам съществени критични бележки и мога да отправя една препоръка за

бъдещата му дейност. Като представител на научната общност и с доказани изяви в

обучението и научните изследвания гл. ас. д-р Красимир Кулчев може в бъдеще да

разшири изследователския си хоризонт към създаването и въвеждането на модели за

приложим инструментариум в областта на финансовия и икономическия анализ.

Интерес представляват и възможностите за прилагане на развиваната от кандидата по

конкурса класификация на съществуващите аналитични модели за оценка на риска от

несъстоятелност и съставеният алгоритъм за работа с тях.

9. Обобщена оценка – заключение и становище.

Депозираните научни трудове и учебни материали по конкурса са в достатъчен

обем, надвишаващи изискванията на нормативната уредба. Техните качествени

характеристики, безспорна дълбочина на анализа, методическа издържаност, богатство

от приноси и широки възможности за приложение в практиката са атестат за наличие

на подготвен, мотивиран и научно изграден кандидат по конкурса. Обобщеното ми

заключение по представените доказателства за учебната и научно-изследователска

дейност и изяви на кандидата е, че ги намирам за напълно отговарящи на всички

външни и вътрешни нормативни изисквания за заемане на академичната длъжност

„доцент”.

Всичко горепосочено ми позволява, като член на научното жури, да формирам в

своето становище обобщена положителна оценка за оценявания кандидат, като с

пълна убеденост заявя подкрепата си и предложа на останалите членове на журито да
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се даде положителна оценка за присъждане на академичната длъжност „доцент”

на гл. ас. д-р Красимир Кулчев.

04.05.2024 г. Изготвил становището: ………………………………

гр. Свищов (проф. д-р Г. Иванов)